
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4858 | 20 de janeiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 025, de 18 de janeiro de 2.021 TOMADA DE PREÇOS 
Nº 017/20 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em Conservação da Biodiversidade e Meio 
Ambiente para prestação de serviços de organização, elaboração e 
aprovação, com foco participativo, do Plano Municipal de Conservação 
e Recuperação da Mata Atlântica e Cerrado (PMMAC) do Município de 
Jundiaí, destinado à Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e 
Meio Ambiente, entre empresas cadastradas detentoras do Certificado 
de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município ou no SICAF (Sistema 
de Cadastramento Unificado de Fornecedores – do Governo Federal) 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na 
íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas. ENCERRAMENTO: 05 de fevereiro de 2.021, às 
09:30 horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
OBJETO: Fornecimento de medicamentos genéricos, para atendimento 
a Mandados Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas 
do dia 02 de fevereiro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA 
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 18 de janeiro de 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2020 – Aquisição de pneus de 
caminhão/ônibus comum borrachudo, comum liso, pneu para máquina 
OTR de terraplenagem e outros, destinados à Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme Processo Administrativo nº 
15.520-6/2020. 

Face ao que consta dos autos, após análise dos catálogos pela Unidade 
de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos, após análise dos 
documentos de habilitação, solicitações de descontos e pesquisas de 
preço realizadas por esta pregoeira e, considerando que não houve 
intenção de recurso dentro do prazo concedido, RESOLVEMOS:

I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas conforme segue:

a) por apresentar produto com características divergentes do descritivo 
do item, descumprindo assim o item 5.1.1. do Anexo I do Edital: 
- ZEUS COMERCIAL EIRELI: itens 2, 5, 8, 11 e 12 (cotas principal e 
reservada) e 14 (cota principal); 
- I. DORDIGNON PNEUS EIRELI: itens 2, 8 e 11 (cotas principal e 
reservada) e 14 (cota principal);
- CANAAN ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI: item 8 (cota principal 
e reservada);
- DI BLASIO E CIA LTDA ME: item 11 (cota principal e reservada);
- CONSTANTINO PNEUS EIRELI: itens 11 (cota principal e reservada) 
e 12 (cota principal);
- ALBERTO CAIOTAMBORRINO IMP E EXPORT – EPP: item 14 (cota 
principal);

b) por não apresentar o catálogo no prazo ofertado, descumprindo assim 
o item 5.1. do Anexo I do Edital:
- PATRÍCIA CRISTINA DE ABREU EPP: itens 4, 5, 11 e 12 (cotas 
principal e reservada) e 14 (cota principal), 
- ZEUS COMERCIAL EIRELI: itens 4 (cota principal e reservada);
- CANAAN ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI: item 12 (cota principal 
e reservada);

c) por apresentar valor superior a 10% em relação ao menor preço final 
para a cota principal, se tornando desvantajoso para a Administração 
Pública, descumprindo o item 10.2.1.a do Edital:
- CONSTANTINO PNEUS EIRELI: item 4 (cota reservada);
- I. DORDIGNON PNEUS EIRELI: itens 5 e 12 (cotas reservadas);
d) por apresentar proposta inicial incorreta:
- CONSTANTINO PNEUS EIRELI: item 12 (cota reservada);

II – Declarar FRACASSADO os itens 11 (cota principal e reservada) e 14 
por ausência de propostas classificadas;
 
III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, 
por apresentarem os menores preços e atender às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- ZEUS COMERCIAL EIRELI – itens 1, 3, 6, 9, 10 e 13 (cotas principais 
e reservadas);
- CONSTANTINO PNEUS EIRELI – item 2 (cotas principais e reservadas);
- ALBERTO CAIOTAMBORRINO IMP E EXPORT – EPP – itens 4 e 12 
(cotas principal e reservada);
- DI BLASIO E CIA LTDA ME – itens 5 e 8 (cotas principais e reservadas);
- I. BORDIGNON PNEUS EIRELI – item 7 (cotas principais e reservadas);

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 18 de janeiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 377/2020 – Aquisição de rede de proteção 
confeccionada em polietileno fio 4mm e fio 6mm, destinada a Unidade 
de Gestão de Esporte e Lazer.

Processo nº 16.361-4/2020
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
dos documentos de habilitação, solicitação de desconto, e considerando 
que não houve interposição de recurso no prazo legal concedido, 
RESOLVEMOS:
I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação: 
- Magnum Comércio de Redes Esportivas Ltda – Me: Lote 01.

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 13 de janeiro de 2021.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE OBRAS Nº 020/2020 para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de iluminação pública com 
fornecimento de material para instalação na área pública do Parque 
Ângelo Costa, localizada à avenida André Costa, Bairro Engordadouro, 
de acordo com o processo administrativo nº 15.025-6/2020, à empresa 
abaixo:
- ROTA MONTEIRO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME..................
......................................................................................... R$ 166.721,80

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCA Nº 012/2020 – Execução de obra de construção 
de inspetoria e canil da Guarda Municipal, localizado na Av. Juvenal 
Arantes, esquina com a Av. Antônio Rodrigues e Av. José Gothard, 
Jardim Sarapiranga, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 15.755-8/2020
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, RESOLVE: 
- manter a habilitação das empresas abaixo mencionadas, conforme 
Ata de Abertura, datada de 11 de janeiro de 2021, aliado ao fato de não 
haver manifestação contrária por parte dos interessados no prazo legal 
concedido: 
- BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA;
- CENTRAL DE PLANEJAMENTO DE OBRAS E CONSTRUÇÕES 
LTDA;
- CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
- CONSTRUMART CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI;
- CONSTRUTORA JÓIA BRASIL LTDA EPP;
- CONSTRUTORA REOBOTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI;
- CONSTRUTORA UBIRATAN LTDA;
- ESTETO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA;
- M&G EMPREENDIMENTOS LTDA;
- MEGA ENGENHARIA EIRELI;
- PRODEX CONSTRUTORA E COMERCIAL LTDA;



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4858 | 20 de janeiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

- SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI;
- SPALLA ENGENHRIA EIRELI;
- TETRABASE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA;
- W ANDRADE CONSTRUTORA, ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI;
Fica agendada para o próximo dia 21 de janeiro de 2021, às 14:00h, a 
abertura dos Envelopes nº 02 – Propostas das empresas habilitadas.

Jundiaí, 19 de janeiro de 2021
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
NEURI JOSÉ ANZOLIN

PAULO MAMYAKY PEREIRA
LAÉRCIO BARADEL        

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 371/2020 – Aquisição de máscara cirúrgica 
tripla, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 16.309-3/2020:

- MARCO ANTONIO SILVA NETO ................................... R$ 139.920,00

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

RETIFICAÇÃO 

Na publicação referente à Rerratificação e Prorrogação do pregão 
eletrônico nº 345/2020, processo administrativo nº 15.514-9/2020, na 
edição nº 4857 da Imprensa Oficial do Município do dia 18/01/2021:
 
Onde se lê:

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais”

Leia-se:

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas”

RETIFICAÇÃO DO ATO DE ADJUDICAÇÃO

Na publicação referente à ADJUDICAÇÃO do pregão eletrônico nº 
383/2020, processo administrativo nº 16.509-8/2020, na edição nº 4.856 
da Imprensa Oficial do Município do dia 15/01/2021:
 
Onde se lê:

“ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 14 de novembro de 2020”

Leia-se:

“ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 15 de janeiro de 2021”

GERMANO HÉLIO SGARIONI
Pregoeiro

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2020 – Fornecimento de 

medicamentos Amoxicilina 500 MG, Sulfametazol 400 MG, 
Trimetoprina 80 MG e outros, sob o Sistema de Registro de 

Preços. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.259-3/2020

TIAGO TEXERA, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais;...........................................................................
Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, 
de 21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço 
registrado da empresa MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. referente ao item 6 – 
ANLODIPINA, BESILATO 5 MG CPR – marca GEOLAB, cotas principal 
e reservada, do Pregão Eletrônico acima mencionado, conforme 
elementos contidos nos autos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que 
será publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 15 de janeiro de 2021

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 002/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SBR SOLUÇÕES EM BENEFIC.DE RESÍDUOS E COM. 
LTDA. PROCESSO: nº 31.494-6/19. ASSINATURA: 18/01/2021. VALOR 
TOTAL: R$ 288.900,00. OBJETO: PRESTACÃO DE SERVICOS DE 
RECEBIMENTO, PROCESSAMENTO E DESTINACÃO DE RESÍDUOS 
VERDES E MADEIRAS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
302/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. PROPONENTES: 
02.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VI, que se faz ao Contrato  Nº 223/2015, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: HESE 
EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA. PROCESSO: 
11.881-6/15. ASSINATURA:  08/01/2021. VALOR GLOBAL ESTIMADO:  
R$ 2.242.323,72. OBJETO: PREST DE SERV DE REPARAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE BENS, EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS PÚBLICOS, 
MEDIANTE O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA HABILITADA P/ 
ATIVIDADES TAIS COMO: DE REPARO OU RECONSTRUÇÃO DE 
TRECHOS DE CALÇADAS, PAVIMENTO DE PRAÇAS, SARJETAS E 
ETC, INSTALAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRES, PLAYGROUNDS, 
LIMPEZA DE ÁREAS E OUTROS. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 
9/2015. ASSUNTO: Prorrogado por 04 (quatro) meses.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1207/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: RACKPLASTIC EMBALAGENS PLASTICAS 
LTDA.-ME VALOR TOTAL R$ 5720,00 OBJETO: AQ. SACO PLASTICO 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E 
CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 
154 COMPRA DIRETA Nº 17/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1132/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JRA IMPLANTS COM. IMP. E EXP. PROD 
MED. HOSP. LTDA VALOR TOTAL R$ 51750,00 OBJETO: SUGADOR 
CIRURGICO ODONTOLÓGICO, GESSO COMUM TIPO II E GESSO 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 384/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 1249/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AAR RADIOLOGIA ODONTOLOGICA LTDA 
VALOR TOTAL R$ 1264,40 OBJETO: PS EXAME RADIOG PANORÂM 
MANDÍBULA - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO 
DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 1463/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 566/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AV COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 14175,00 OBJETO: FORN AREIA 
LAVADA, PO DE PEDRA, PEDRA BRITADA LIMPA E OUTROS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMICO-CIDE - BANCO DO BRASIL C/C 25.042-2 - 
BANCO 203 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 565/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AV COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 109008,00 OBJETO: FORN AREIA 
LAVADA, PO DE PEDRA, PEDRA BRITADA LIMPA E OUTROS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMICO-CIDE - BANCO DO BRASIL C/C 25.042-2 - 
BANCO 203 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 564/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGAFER COMERCIO DE FERRO E 
AÇO LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 25548,10 OBJETO: FERRO P/ 
CONSTRUÇÃO, ARAME DE FERRO, ARAME FARPADO E OUTROS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMICO-CIDE - BANCO DO BRASIL C/C 25.042-2 - 
BANCO 203 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 563/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGAFER COMERCIO DE FERRO E 
AÇO LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 5476,90 OBJETO: FERRO P/ 
CONSTRUÇÃO, ARAME DE FERRO, ARAME FARPADO E OUTROS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMICO-CIDE - BANCO DO BRASIL C/C 25.042-2 - 
BANCO 203 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2020.

ADMINISTRAÇÃO


